
MOBILITA' E TRAFFICO

Comune di Verona
MOBILITA' E TRAFFICO
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 1 di 6

DETERMINA 6183 DEL 21/12/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELL’APPALTO 
INTEGRATO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E 
L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE ITINERARIO B17 
PARONA - PONTE GARIBALDI PREVISTO DAL PUMS B17 (FINANZIATO 
DALL’U.E. – NEXT GENERATION EU – MISURA M2C2 - INV. 4.1.  PNRR) 
- CUP I31B22000850001 – CIG A02EF6EA42 - DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE -  CONSORZIO STABILE EUROPEO P.IVA/C.F. 
03975140231 - EURO 1.716.396,16 OLTRE ONERI ED IVA 

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

• con determinazione n. 5220 del 22 novembre 2023 è stata indetta, nell’ambito dei 

finanziamenti PNRR di cui all’oggetto, una procedura aperta sotto soglia europea per 

l'affidamento dell’appalto integrato avente ad oggetto la progettazione definitiva ed 

esecutiva e l’esecuzione dei lavori di realizzazione dell’itinerario B17 Parona - Ponte 

Garibaldi previsto dal PUMS del Comune di Verona, di cui all’art. 71 del decreto legislativo 

31 marzo 2023 n. 36;

• il bando di gara è stato pubblicato dal 23 novembre 2023 all’Albo Pretorio Informatico 

del Comune al n. 0433245 di registro ed in pari data si è provveduto alla 

pubblicazione della documentazione amministrativa e tecnica della gara, sul sito del 

Comune di Verona e sul portale Sintel, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana Contratti Pubblici n.136 del 24 novembre 2023, su un quotidiano nazionale 

“Gazzetta Aste e Appalti Pubblici” il 27 novembre 2023  e su un quotidiano locale 

“Milano Finanza ed. NordEst Finanza”  il 2 dicembre 2023;

• l’importo dell’appalto ammonta a complessivi € 1.782.919,43, di cui € 49.939,80 per 

servizi di progettazione, € 1.663.081,63 per lavori ed € 69.898,00 per oneri della 

sicurezza;

• Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Michele Fasoli;

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 F
A

SO
L

I 
- 

Pr
ot

oc
ol

lo
 N

° 
04

73
66

1 
de

l 2
2/

12
/2

02
3 

16
:0

0:
25

   
, n

um
. r

eg
is

tr
o 

 6
18

3



MOBILITA' E TRAFFICO

Comune di Verona
MOBILITA' E TRAFFICO
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 2 di 6

• in esecuzione della suddetta determinazione si è svolta la procedura telematica su 

Sintel (Identificativo della procedura 176587719) di affidamento dei servizi di 

progettazione e dei lavori in oggetto;

ACCERTATO che:

– entro le ore 10:00 del 13 dicembre 2023, termine fissato nel bando per la 

presentazione delle offerte, è pervenuta in formato elettronico attraverso la piattaforma 

Sintel un’unica offerta presentata dal Consorzio Stabile Europeo numero protocollo 

informatico 1702394143972;

– con propria determina n. 5934 del 14 dicembre 2023 è stata nominata la Commissione 

Giudicatrice di cui all'art. 93 del D.Lgs. 36/2023;

– la gara si è svolta in seduta pubblica in data 13 e 19 dicembre 2023 ed in seduta 

riservata della Commissione Giudicatrice in data 18 dicembre 2023,  come da verbali 

agli atti;

– all'esito della verifica delle dichiarazioni attestanti 1) l'assenza dei motivi di esclusione 

di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, 2) il rispetto della normativa speciale 

inerente i finanziamenti PNRR, 3) la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e 

tecnico-professionali sia in capo al Consorzio che alla consorziata esecutrice che ai 

professionisti indicati, con propria determinazione numero 5938 del 14 dicembre 2023, 

l’unico concorrente è stato ammesso alla fase di valutazione dell’offerta;

PRESO ATTO che, sulla scorta dei suddetti verbali, agli atti del fascicolo l'offerta 

presentata dal Consorzio Stabile Europeo ha ottenuto il punteggio complessivo di 71,47 di 

cui 36,47 punti per l’offerta tecnica, 5 punti per l’offerta tempo presentata,  con una 

riduzione di 59 giorni, e 30 punti per l’offerta economica con un ribasso pari al 4,00% 

sull'importo complessivo dei lavori negoziabile, e che tale offerta non è risultata anomala 

secondo quanto previsto nel disciplinare di gara, ai sensi dell’articolo 110 del D.Lgs 

36/2023.

RILEVATO che:

– i verbali sono in atti d'ufficio;

– il Responsabile Unico del Procedimento con nota del 20 dicembre 2023 ha dichiarato 

ai sensi dell’articolo 110 del D.Lgs 36/2023 che:

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 F
A

SO
L

I 
- 

Pr
ot

oc
ol

lo
 N

° 
04

73
66

1 
de

l 2
2/

12
/2

02
3 

16
:0

0:
25

   
, n

um
. r

eg
is

tr
o 

 6
18

3



MOBILITA' E TRAFFICO

Comune di Verona
MOBILITA' E TRAFFICO
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 3 di 6

• gli importi dei costi del personale e dei costi della sicurezza afferenti l'attività svolta 

dall'operatore economico, dichiarati dall'aggiudicatario proposto, sono congrui 

rispetto all’entità e alle caratteristiche dei lavori in affidamento;

• il CCNL indicato da Sitta srl, impresa esecutrice del Consorzio Stabile Europeo, 

garantisce comunque ai dipendenti le stesse tutele economiche e normative di 

quello indicato nei documenti di gara, avendo verificato la dichiarazione di 

equivalenza delle tutele acquisita già in sede di gara, in applicazione dell’articolo 

11, commi 3 e 4, del D.Lgs. 36/2023;

• l’offerta risulta congrua, seria, sostenibile e realizzabile;

– si può procedere con l’aggiudicazione dell’appalto in quanto è stata verificata la 

legittimità delle operazioni di gara;

– l'offerta tecnica presentata diventerà parte integrante del contratto e vincolante per 

l'aggiudicatario;

VISTI:

– il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico sull’ordinamento degli enti 

locali” ed in particolare:

• l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione 

amministrativa e finanziaria;

• l’articolo 147 bis in tema di controllo di regolarità amministrativa e contabile;

• l’articolo 162, comma 1, relativo ai principi di bilancio;

• gli articoli 183 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;

• l'articolo 183, comma 7, in base al quale i provvedimenti dei responsabili dei servizi 

che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio 

finanziario e sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria;

• l'articolo 183, comma 8, che prevede che, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la 

formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti 

che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 

programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 F
A

SO
L

I 
- 

Pr
ot

oc
ol

lo
 N

° 
04

73
66

1 
de

l 2
2/

12
/2

02
3 

16
:0

0:
25

   
, n

um
. r

eg
is

tr
o 

 6
18

3



MOBILITA' E TRAFFICO

Comune di Verona
MOBILITA' E TRAFFICO
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 4 di 6

accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare e 

amministrativa;

– il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, in particolare, l’articolo 225 ai sensi del quale 

alle procedure di affidamento dei contratti finanziati in tutto o in parte con le risorse 

previste dal PNRR e dal PNC si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023 le disposizioni 

di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 

del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni 

legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti 

dal PNRR, dal PNC ;

– la legge 120/20 di conversione del D.L. 76/20 per le parti applicabili alle procedure di 

gara ed in particolare l’articolo 8 che dispone “è sempre autorizzata la consegna dei 

lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via 

d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, 

nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto 

legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 

procedura; …”;

– l’art. 80 dello Statuto comunale sulle competenze dei dirigenti;

– il Regolamento per la disciplina dei contratti e, in particolare, l’art.18;

– la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 20 aprile 2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione 2023 -2025 del Comune di 

Verona;

– la deliberazione della Giunta Comunale n. 428 del 2 maggio 2023 di approvazione del PEG 

2023/2025;

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 

D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di approvare le risultanze delle operazioni della gara n. 34/23 per l’appalto integrato avente 

ad oggetto la progettazione definitiva ed esecutiva e l’esecuzione dei lavori di realizzazione 

itinerario B17 Parona - Ponte Garibaldi previsto dal PUMS B17 (finanziato dall’UNIONE 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 F
A

SO
L

I 
- 

Pr
ot

oc
ol

lo
 N

° 
04

73
66

1 
de

l 2
2/

12
/2

02
3 

16
:0

0:
25

   
, n

um
. r

eg
is

tr
o 

 6
18

3



MOBILITA' E TRAFFICO

Comune di Verona
MOBILITA' E TRAFFICO
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 5 di 6

EUROPEA – NEXT GENERATION EU – MISURA M2C2 - INVESTIMENTO 4.1. DEL 

PNRR) - CUP I31B22000850001 – CIG A02EF6EA42;

2. di aggiudicare l’appalto a favore del Consorzio Stabile Europeo, C.F./P.IVA 

03975140231, con consorziata esecutrice l’impresa Sitta s.r.l. e quali professionisti 

indicati per la parte relativa alla progettazione DONG SUB BERTIN e STUDIOSPS 

S.r.l, alle condizioni tutte, tecniche, temporali ed economiche, offerte in sede di 

gara, comprensive di tutte le spese da sostenersi per la redazione del progetto 

definitivo ed esecutivo nonché per l’esecuzione dei lavori oggetto dell'appalto;

3. che l'importo contrattuale, derivato dall’applicazione del ribasso percentuale offerto 

dall’aggiudicatario, pari al 4,00%, sulla parte dell'appalto soggetta a ribasso, è pari 

ad  €  1.716.396,16 oltre oneri previdenziali al 4% per la sola parte relativa ai servizi 

tecnici e oltre Iva;

4. di dare atto che la spesa complessiva di € 1.890.233,13  I.V.A. inclusa, trova 

copertura finanziaria nei fondi stanziati con deliberazioni della Giunta Comunale n. 

1201 del 14 novembre 2023 e successiva determinazione Rep. 5220 del 22 

novembre 2023  e di sub impegnare il relativo importo imputandolo, come da 

scheda allegata e al capitolo n. 35811/1308 “A43 - PNRR - M2 C2 INV 4.1 CUP 

I31B22000850001 - CDI 010625 – realizzazione itinerario ciclabile previsto nel 

PUMS - B17 Parona – Ponte Garibaldi” del bilancio 2023 come di seguito indicato:

• euro 39.733,57 -  bilancio 2023 – imp. 4290-000;

• euro 500.000,00 - bilancio 2024 – imp. 546-000;

• euro 1.350.499,56 - bilancio 2025 – imp. 287-000;

5. che il Dirigente della Direzione Centrale Unica Committenza, all’esito della verifica 

dei requisiti generali e speciali in capo all’aggiudicatario, comunichi, all'Ufficio 

scrivente e al Responsabile Unico del Procedimento, se e in quale data 

l’aggiudicazione sarà divenuta efficace, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del 

D.Lgs. 50/2016, ancora in vigore per le procedure finanziate dai fondi PNRR;

6. di procedere alle pubblicazioni di legge;

7. di dare atto che il termine per l'impugnativa di cui all'art. 120 del D.Lgs. 104/2010 

decorre dal momento in cui il presente provvedimento è reso disponibile;

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 F
A

SO
L

I 
- 

Pr
ot

oc
ol

lo
 N

° 
04

73
66

1 
de

l 2
2/

12
/2

02
3 

16
:0

0:
25

   
, n

um
. r

eg
is

tr
o 

 6
18

3



MOBILITA' E TRAFFICO

Comune di Verona
MOBILITA' E TRAFFICO
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 6 di 6

8. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line 

ai sensi dell’art. 124 del decreto legislativo n. 267/2000 ed altresì che si provvederà 

ad adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale “Amministrazione 

trasparente” dei dati previsti dall’art. 37 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 

2013  e dell’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012 nonché alla pubblicazione 

del presente provvedimento nella Sezione del sito del Comune denominata 

“Attuazione misure PNRR”.

Firmato digitalmente da:
Il Dirigente
MICHELE FASOLI

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 F
A

SO
L

I 
- 

Pr
ot

oc
ol

lo
 N

° 
04

73
66

1 
de

l 2
2/

12
/2

02
3 

16
:0

0:
25

   
, n

um
. r

eg
is

tr
o 

 6
18

3



Pagina 1 di 1

BILANCIO
DETERMINA 6183 DEL 21/12/2023
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELL’APPALTO INTEGRATO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA 

E L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE ITINERARIO B17 PARONA - PONTE GARIBALDI PREVISTO DAL PUMS B17 
(FINANZIATO DALL’U.E. – NEXT GENERATION EU – MISURA M2C2 - INV. 4.1.  PNRR) - CUP I31B22000850001 – CIG A02EF6EA42 - 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE -  CONSORZIO STABILE EUROPEO P.IVA/C.F. 03975140231 - EURO 1.716.396,16 OLTRE ONERI 
ED IVA 

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, come da tabella in calce.

Tipo
E/U

Numero 
impegno

Sub
Imp.

Anno 
impegno

Descrizione impegno Cliente/ 
fornitore

Capitolo Articolo Importo

U 287 1 2025 PNRR - LAVORI DI REALIZZAZIONE  ITINERARIO CICLABILE PREVISTO NEL 
PUMS – B17 – PARONA - PONTE GARIBALDI  FINANZIATI DALL’UNIONE 
EUROPEA NEXT GENERATION EU, NELL’AMBITO DEL PNRR - M2C2 – 
INVESTIMENTO 4.1 “RAFFORZAMENTO DELLA MOBILITÀ CICLISTICA” – 
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA AI 
SENSI DELL’ART. 48, COMMA 5, DEL DECRETO LEGGE N. 77/2021 
CONVERTITO DALLA LEGGE N. 108/2021 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI.
 (FASCICOLO 2022/06.07/45 - CUP I31B22000850001)

 35811 1308 € 1.350.499,56

U 4290 2 2023 PNRR - LAVORI DI REALIZZAZIONE  ITINERARIO CICLABILE PREVISTO NEL 
PUMS – B17 – PARONA - PONTE GARIBALDI  FINANZIATI DALL’UNIONE 
EUROPEA NEXT GENERATION EU, NELL’AMBITO DEL PNRR - M2C2 – 
INVESTIMENTO 4.1 “RAFFORZAMENTO DELLA MOBILITÀ CICLISTICA” – 
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA AI 
SENSI DELL’ART. 48, COMMA 5, DEL DECRETO LEGGE N. 77/2021 
CONVERTITO DALLA LEGGE N. 108/2021 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI.  
(FASCICOLO 2022/06.07/45 - CUP I31B22000850001) - APPALTO INTEGRATO 
PR

 35811 1308 € 39.733,57

U 546 1 2024 PNRR - LAVORI DI REALIZZAZIONE  ITINERARIO CICLABILE PREVISTO NEL 
PUMS – B17 – PARONA - PONTE GARIBALDI  FINANZIATI DALL’UNIONE 
EUROPEA NEXT GENERATION EU, NELL’AMBITO DEL PNRR - M2C2 – 
INVESTIMENTO 4.1 “RAFFORZAMENTO DELLA MOBILITÀ CICLISTICA” – 
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA AI 
SENSI DELL’ART. 48, COMMA 5, DEL DECRETO LEGGE N. 77/2021 
CONVERTITO DALLA LEGGE N. 108/2021 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI -  
(FASCICOLO 2022/06.07/45 - CUP I31B22000850001) - APPALTO INTEGRATO P

 35811 1308 € 500.000,00

Firmato digitalmente da:
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Verona, 22/12/2023

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
IA

 S
A

C
C

H
E

T
T

IN
I 

- 
Pr

ot
oc

ol
lo

 N
° 

04
73

66
1 

de
l 2

2/
12

/2
02

3 
16

:0
0:

25
   

, n
um

. r
eg

is
tr

o 
 6

18
3


